
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 

 

COPIA 
 
DELIBERAZIONE N. 14 
DEL 24/07/2024 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 

OGGETTO: Presentazione D.U.P.S.  Documento Unico di Programmazione 
Semplificato 2025-2027 al Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 170 
del D.L.gs n. 267/2000. 

 
 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì  24 del mese di  LUGLIO alle ore  19:12 
nella Sede Comunale. Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero convocati in Sessione Ordinaria, Seduta pubblica di Prima 
convocazione i componenti il Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

  Presenti Assenti 
PAGLINO PAOLO  - X 
ZANI MARILENA  X  
CANDIAN MARTINA  X  
ROSSI SILVIO  X  
SALSA CLAUDIO  X  
COMINCIOLI MATTEO  X  
PAPURELLO BARBARA  X  
ERBEIA MARCO  X  
CAPPONI ELEONORA  X  
BARLASSINA ATTILIO  X  
BRUSTIA CRISTINA  - X 
  09 02 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Giuliana Balbo, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Vice Sindaco Dott. Silvio Rossi assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
  



 
Il Vice Sindaco dà lettura del punto n. 3 all’ordine del giorno  e invita la Responsabile del servizio 
finanziario ad illustrare la proposta di deliberazione. La Responsabile espone i contenuti del Dups 
sinteticamente. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

• VISTO  l’art. 170 del Testo Unico degli enti locali D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
“Documento unico di programmazione”, che testualmente recita: “Entro il 31 luglio 
di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun 
anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta 
presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 
programmazione……;  
 

DATTO ATTO CHE:   
• Il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 

strategica ed operativa dell’ente. Il Documento Unico di Programmazione è 
predisposto nel rispetto  di  quanto previsto  dal  principio  applicato  della  
programmazione  di  cui  all’allegato  n.  4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118, e successive modificazioni.   

• Il Documento Unico di Programmazione costituisce atto presupposto indispensabile 
per l’approvazione del Bilancio di Previsione.   

• Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento 
Unico di Programmazione Semplificato previsto dall’allegato n.  4/1 del D. Lgs. n. 
118/2011, e successive modificazioni.   

• Nel Regolamento di Contabilità sono previstii casi di inammissibilitàe di 
improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono 
coerenti con le previsioni del Documento Unico di Programmazione”;  

 
VISTO il punto 8 dell’allegato 4/1 (Principio applicato  della  programmazione)  che 
definisce il contenuto del DUP;  
 
VISTO il Decreto interministeriale del 18 maggio 2018 emanato in attuazione all’art. 1 
comma 887 della legge 27.12.2017 n. 205 che prevede la redazione di un D.U.P. 
semplificato per i comuni di popolazione inferiore ai 5000 abitanti, ulteriormente 
semplificato per i comuni di popolazione inferiore ai 2.000 abitanti, i quali possono 
utilizzare, pur parzialmente, la struttura di documento unico di programmazione 
semplificato di cui all’appendice tecnica n. 1 del citato decreto. 
 
DATO ATTO che il documento ha un periodo di valenza di tre anni decorrenti da 1° 
gennaio 2025 e fino al 31 dicembre 2027, superiore al periodo di vigenza dell’attuale 
amministrazione comunale il cui mandato scadrà nella primavera 2026. 
 
CONSIDERATO che il punto 4.2 del già richiamato principio della programmazione 
presuppone una verifica dello stato di attuazione dei programmi da presentare al consiglio 
contestualmente al DUP;  
 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 147-ter, comma 2 del TUEL 267/00 tale adempimento è 
obbligatorio per gli enti con popolazione superiore ai 15.000 abitanti e che pertanto questo 
Comune non è tenuto a procedere in merito in quanto avente popolazione inferiore ai 
5.000;  



 
VISTA  la D.G.C. n. 37 del 17.07.2024, con cui è approvato il Documento Unico di 
Programmazione Semplificato – DUPS 2025-2027, predisposto sulla base delle 
informazioni fornite dai Responsabili dei settori comunali, in relazione alle linee 
programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti, forniti 
dall’Amministrazione comunale, da presentare al Consiglio, ai sensi del summenzionato 
art. 170 TUEL;  
 
RILEVATO che il presente documento è stato predisposto a legislazione vigente e che, in 
quanto propedeutico al Bilancio di previsione 2025-2027, potrà essere oggetto di 
sostanziali modifiche, in funzione delle decisioni che verranno adottate dal Governo per il 
2025, attraverso la Legge di Bilancio;  
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 
18.8.2000, n. 267;  
 
VISTO  il vigente Regolamento di Contabilità;  
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del 
Servizio Finanziario;    
 
ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, ai 
sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO l'art. 42 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;  
 
Con voti  09 espressi per alzata di mano, su n. 09 Consiglieri presenti e votanti 

 
 

DELIBERA  
 
DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 170 TUEL, la presentazione del Documento Unico di 
Programmazione Semplificato – DUPS 2025-2027, da parte della Giunta,   approvato   con   
D.G.C. n. 37  del 17.07.2024, e presupposto fondamentale per l’approvazione del Bilancio 
di Previsione 2025-2027, in allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;  
 
DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Finanziario di provvedere, in 
esecuzione della presente deliberazione e nel rispetto delle norme di legge e delle 
disposizioni contenute negli strumenti giuridici interni di questo Ente, all'adozione di tutti gli 
atti di propria competenza.    
 
Successivamente, con voti 09, espressi per alzata di mano, su n.09 Consiglieri presenti e 
votanti,   
 

DELIBERA  
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. 267/00.  
   



 
 
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione n. 14 del 24.07.2024 si esprime, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle 
regole tecniche. 
 

(x) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio  
- F.to Barbaglia Ivana - 

 
 

 
PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 

 
VISTA l’allegata deliberazione si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs 267/2000, il 
seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 
 

(x) favorevole                                                                                   ( ) sfavorevole 
con i seguenti rilievi 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Barbaglia Ivana - 

 
  



Letto approvato e sottoscritto 

IL VICE SINDACO 
F.to Rossi Dott. Silvio  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Balbo Dott.ssa Giuliana 

 

====================================================================== 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 
 
 
 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 07/08/2024 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 07/08/2024 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 
 


